
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,391,487 1,027,461 364,026

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전)2021년 전북의별 육성사업 보조금 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,380,288 1,025,262 355,026

1.교육비특별회계전입금수입 1,380,288 1,025,262 355,026

1.교육비특별회계전입금 1,380,288 1,025,262 355,026

1.학교운영비전입금 506,138 458,702 47,436 학교기본운영비 : 47,436,000원 * 1교 = 47,436,000

2.목적사업비전입금 492,724 193,347 299,377
(성립전)급식지원비(친농,우농,지역가공) : 

10,041,000원 * 1교 =
10,041,000

(성립전)급식지원비(친농,우농,지역가공) : 

12,176,000원 * 1교 =
12,176,000

(성립전)학교예술교육지원 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 40,183,000원 

* 1교 =
40,183,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전)다문화정책학교(한국어학급) : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전)다문화정책학교(한국어학급) : 

9,292,000원 * 1교 =
9,292,000

(성립전)운동부지도자 여비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전)운동부지도자 여비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)육성종목운영 : 3,200,000원 * 1교 = 3,200,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전)스포츠클럽리그운영 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)7560+운동실천학교지원 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전)SW.AI교육교구구입지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)특수학급자율선택과제 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전)학업중단예방학교 운영 : 3,300,000원

 * 1교 =
3,300,000

(성립전)순회교사제운영 : 2,200,000원 * 1교 

=
2,200,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,990,000원 * 1교 

=
1,990,000

(성립전)과학전람회 작품제작비 : 110,000원 *

 1교 =
110,000
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(성립전)중등수업동행동아리운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽대회활동 : 4,700,000원 * 

1교 =
4,700,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 6,550,000원 

* 1교 =
6,550,000

(성립전)군산형특별공모사업 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

10,300,000원 * 1교 =
10,300,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 운영지원 : 

4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전)마음치유,생명지킴운영 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 5,210,000원

 * 1교 =
5,210,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 6,811,000원

 * 1교 =
6,811,000

(성립전)노후급식기구확충 : 3,650,000원 * 1

교 =
3,650,000

(성립전)상담실 환경개선 사업 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전)전국소년체전 대비 강화훈련 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)급식종사자 대체인력비 : 641,000원 *

 1교 =
641,000

(성립전)급식종사자 대체인력비 : 140,000원 *

 1교 =
140,000

(성립전)급식종사자 대체인력비 : 72,000원 * 

1교 =
72,000

(성립전)스포츠클럽 강사비 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 

15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

(성립전)청소년 바른성장 지원 : 120,000원 * 

1교 =
120,000

(성립전)학교방역비(2학기) : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 6,811,000원 * 1교 =
6,811,000

(성립전)5차스포츠클럽활동비 : 2,100,000원 *

 1교 =
2,100,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : 2,393,000원 *

 1교 =
2,393,000

(성립전)교육복지우선지원 학생지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)전북교육감배 학교스포츠클럽대회 참

가비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학교도서관 다변화지원 장서확충 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)책 꾸러미 도서 구입 : 20,560,000원 

* 1교 =
20,560,000

(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,340,000원 * 1교 =
3,340,000
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(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 6,037,000

원 * 1교 =
6,037,000

(성립전)예술교과(음악)현대화사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)육성종목 특별훈련비 : 18,000,000원 

* 1교 =
18,000,000

(성립전)학교상담실 환경개선사업 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

4.방과후학교활동비지원금 9,640 2,780 6,860
(성립전)방과후학교운영 : 1,520,000원 * 1교 

=
1,520,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)하반기 방과후학교 운영비(추가) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

7.기타학부모부담지원금 1,353 0 1,353
(성립전)특수교육학생통학비 : 1,037,000원 * 

1교 =
1,037,000

(성립전)특수교육학생통학비 : 316,000원 * 1

교 =
316,000

3.기타이전수입 1,199 2,199 -1,000

2.기타공공이전수입 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000 교생실습생 운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.자체수입 40,573 82,616 -42,043

1.학부모부담수입 39,173 80,116 -40,943

1.수익자부담수입 39,173 80,116 -40,943

2.방과후학교활동비 1,515 3,200 -1,685

1.방과후학교활동비 1,515 3,200 -1,685 방과후교육활동비 : -1,685,000원*1식= -1,685,000

3.현장체험학습비 2,642 41,900 -39,258

1.현장체험학습비 2,642 41,900 -39,258 1학년 현장체험학습비 : -4,558,000원*1식 = -4,558,000

2학년 현장체험학습비 : -9,750,000원*1식= -9,750,000

3학년 현장체험학습비 : -7,200,000원*1식= -7,200,000

2학년 수학여행 : -9,750,000원*1식= -9,750,000

3학년 수학여행 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.행정활동수입 1,400 2,500 -1,100

1.사용료및수수료 0 300 -300
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1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 시설사용료 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타행정활동수입 1,100 1,900 -800

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 이자수입 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타행정활동수입 600 900 -300

1.기타행정활동수입 600 900 -300 기타잡수입 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타수입 15,406 15,406 0

세입합계 1,447,466 1,125,483 321,983
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